PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 48/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador
para o curso de Fisioterapia

A Pró-Reitoria Acadêmico da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são conferidas por

lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Fisioterapia.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Fisioterapia, vem através deste, informar as áreas correlatas para o Desafio

Integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma FISIO 2:

Disciplina Tema/Assunto
Anatomia Sistema cardiovascular,Sistema Ósseo
Biologia Organelas Celulares
Saúde Coletiva Reforma Sanitária, Lei 8080/90
Introdução a
Fisioterapia Definições, leis, COFFITO/Regulamentação

Semiologia Goniometria, diagnóstico diferencial
Biossegurança e
Primeiros Socorros

Biossegurança e às Práticas de higiene,Primeiros socorros em lesões

NeuroAnatomia Sistema Nervoso Central, Lesão Nervosa Periférica
Bioquímica Carboidratos e Metabolismo, Lipídios e Metabolismo
Fisiologia Contração Muscular, Fisiologia Sistema Nervoso

Art. 4° Turma FISIO 4:

Disciplina Tema/Assunto

Neurologia Desenvolvimento motor normal e reflexos primitivos. Patologias do SNC na primeira
infância

Ortopedia Disfunção de Cotovelo. Tratamento Fisioterapêutico para coluna lombar
Termoterapia e
fototerapia Efeitos fisiológicos do frio e calor. TENS, FES, Corrente Russa. Ultrassom, Laser

Cinesiologia Tipos de alongamento
Semiologia Sinais Vitais.
Introdução a
Fisioterapia Normas e regras do Conselho Federal e Regionais de Fisioterapia (COFFITO/CREFITO):

Biossegurança e
primeiros socorros Biossegurança (EPIs)

Saúde da mulher e
do homem

Incontinências urinária e fecal, dor pélvica crônica, prolapso genital e disfunções
sexuais

Biologia Organelas celulares.
Cinesiologia Planos e eixos. Contração muscular
Fisioterapia
Aquática Propriedades físicas da agua

Neuroanatomia Áreas corticais e suas respectivas funções

Fisiologia Fisiologia do Sistema Pulmonar
Anatomia Sistema Osseo

Art. 5° Turma FISIO 6:

Disciplina Tema/Assunto
Saúde Coletiva Lei 8080/90
Dermatologia Fisiologia da Pele. Semiologia da Pele
Termoterapia e
fototerapia Efeitos fisiológicos do frio e calor. Ultrassom, Laser. TENS, FES, Corrente Russa.

Respiratória Equilibrio acido base. Patologias respiratorias, DPOC, DERRAME PLEURAL,
PNEUMOTORAX

Cardiologia Insuficiência cardíaca. Aterosclerose/ IAM
Cinesiologia Série de Willians. Posicionamento no leito e pontos de pressão

Neurofuncional  Desenvolvimento motor normal e reflexos primitivos. Patologias do SNC na primeira
infância

Pediatria Bronquiolite e Pneumonia
Ortopedia Disfunção de cotovelo. Tratamento fisioterapêutico da coluna lombar
Saúde da mulher e
do homem

Incontinências urinária e fecal, dor pélvica crônica, prolapso genital e disfunções
sexuais

Semiologia Sinais Vitais
Fisioterapia
Aquática Propriedades físicas da água

Art. 6° Turma FISIO 8:

Disciplina Tema/Assunto

Termoterapia e
fototerapia Equipamentos de Eletrotermofototerapia (TENS, FES, Ultrassom e Laser).

Cardiovascular Infarto Agudo do Miocárdio, ICC
Pediatria Patologias pediatricas

Reumatologia Doenças reumatológicas (Artrite reumatóide; Osteoartrite; Lúpus; Fibromialgia;
Esclerodermia e doenças menos comum.

Dermatofuncional Sistema Tegumentar, Acne e Comedões
Neurofuncional  Patologias do SNC no adulto
Cinesiologia ombro + exercícios resistidos
Ortopedia Disfunção de coluna cervical
Saúde da mulher e
do homem IUE, IUM.Prolapsos

Órtese e prótese Nomenclatura das Órteses. Indicação de Órtese
Esportiva Graus de lesão muscular. Entorse de Tornozelo
Gerontologia Sistema Osteomuscular e Doenças Osteoarticulares
Cinesioterapia Coordenação Motora
Respiratória Equilíbrio acido base
Pesquisa Pesquisa científica

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do Desafio Integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do Desafio Integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento

descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas no

respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais do 2°

Bimestre do 2° semestre de 2025;

c)  A prova ocorrerá no dia 10/11/2025 conforme horário de provas, com duração de duas horas e 30

minutos (2h30);

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 03 de novembro de 2025.

Prof. Mateus Cassol Tagliani
 Pró-Reitor Acadêmico

 Ugv Centro Universitário

		2025-11-03T21:38:59-0300
	MATEUS CASSOL TAGLIANI:00604334001